1/3

報 道 関 係 者 各 位

プ レ ス リ リ ー ス

２ ０ １ ２ 年 １ ０ 月 １ ５ 日

ア ー キ ウ ォ ー ク 広 島

広島の建築を紹介する初の本格ガイドブック

「アーキマップ広島」 出版のお知らせ

市民組織アーキウォーク広島が執筆を担当した建築ガイドブック「アーキマップ広島」が２０１２年１０月１７日に発売され

ることとなりましたので、下記の通りお知らせいたします。

１．「アーキマップ広島」の内容について

～建築を知れば風景が変わる、広島の街をもっと好きになる～

広島といえば宮島と原爆ドームが有名ですが、瀬戸内海に面し、古くより城下町

として栄えたことから、多種多様な建築や、歴史に育まれた水辺の風景がいたる

ところで見られます。本書は、広島の建築や街並みを紹介する初めてのガイド

ブックです。広島市内と近郊、そして宮島を加えた 9 つのエリアから、建築・街並み

・公共建造物 110 件を選び、その文化的価値や鑑賞のポイントを紹介。エリアごと

におすすめコースを設定し、アクセス情報や所要時間の目安を添えています。

建築まち歩きガイドブック：アーキマップ広島：広島市内＋宮島

編著： アーキウォーク広島

発行： 株式会社ブックエンド

発売： 2012 年 10 月 17 日

定価： 1470 円（税込）

判型： A5 判 並製

頁数： フルカラー96 頁

ISBN： 978-4-907083-00-7 C1052

★広島の建築史、人名・用語解説など資料編も充実。

★スマホ向け特設サイト、持ち歩きに便利な携帯マップ付き

おおむね 10 月 15 日頃より、全国の書店などにて販売されます。

2/3

対象は、広島市内全域に宮島を加え

た全 9 エリアです。

おすすめコースと地図を添えていま

す。

各建物について、写真・解説のほか、

内部見学の可否や開館時間、最寄り

バス停などのアクセス情報を記載して

います。

3/3

２．出版の狙い

アーキウォーク広島は、広島の魅力的な建築に関する情報を広く発信することで、広島のまちの活性化を目指す市民

組織です。これまで、通常非公開の建物を特別に公開頂き解説付きで見学するイベント「建築公開イベント（2010 年～）」

の開催、広島の建築を紹介する小冊子「HIROSHIMA ARCHITECTURE」の無償配布（助成金を活用し 1 万 5 千部発行）、

セミナーへの講師派遣、メディアでの情報発信など、様々な活動を行ってきました。

出版の大きな目的は、広島の優れた建築に関する情報を発信することで、名所旧跡だけではない、ありのままの広島を

巡る（都市観光と呼ばれます）ニーズを創出し、広島の活性化につなげることです。アーキウォーク広島は 2010～11 年度

に小冊子を無償配布し好評を博しましたが、広島県外でのアピール不足という課題を抱えていました。今回の出版によって、

広く全国に情報を届けられるものと期待されます。
また、出版により「建築まち歩き」の楽しさを訴求し、市民の中に建築ファンが増えることは、長期的には都市を美しく魅力

的にしていく原動力になると考えています。
なお、本書の原稿料収入は、アーキウォーク広島が展開する公益的活動の経費に充当されます。

本件に関するお問い合わせ先

アーキウォーク広島 事務局 （電話は常時対応しておりません。ご連絡はできるだけメールでお願いいたします）

[ADDRESS] 〒730-0036 広島市中区袋町 6-36 メールボックス 95 番

[TEL]  080-3880-8299    [MAIL] support1@oa-hiroshima.org